
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile: DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

DETERMINAZIONE N. 588 DEL 12-08-2021

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E PASTI DOMICILIO CON
OPZIONE DI RINNOVO AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO N. 5 - ISEO (BS) CIG:
8739363E7B - CIG DERIVATO 8869132F3F.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;

Richiamata la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 26/2017,
sottoscritta con il Comune di Iseo in data 24/07/2018;

Vista la determinazione a contrarre n. 237 del 20/04/2021 adottata dal Comune di Iseo (BS), per
l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60
del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali della Provincia di Brescia:
n. 692 del 05/05/2021 di approvazione del disciplinare di gara pubblicato in data 07/05/2021 ai
sensi di legge;
n. 873/2021 del 11/06/2021 di approvazione dei verbali di gara e di esclusione e ammissione degli
operatori economici;
n. 908 del 15/06/2021 di nomina della Commissione giudicatrice;



Dato atto che l'importo a base di gara per il lotto 5 Comune di Iseo, soggetto a ribasso, è pari ad €
1.320.000,00 – IVA esclusa; l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 600,00 – IVA esclusa, per
un totale di € 1.320.600,00 – IVA esclusa;

Visti i verbali dei giorni 21/06/2021 e 05/07/2021, approvati con determinazione dirigenziale n.
1093 del 22/07/2021, dai quali si evince che la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione
all’operatore economico concorrente RTI: - DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Via San Gregorio
55, 20124, MILANO (C.F./PIVA 00124140211) – COSTANZI (C.F./PIVA 01469560179) che ha ottenuto
un punteggio totale pari a punti 92,16 offrendo un importo complessivo di € 1.225.494,00 al netto dell'IVA
(importo complessivo offerta € 1.224.894,00 di cui € 671.988,90 quali costi della manodopera ed €
5.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali, € 600,00 di oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) corrispondente ad un ribasso pari a 7,205%;

Considerato che l’offerta prodotta da RTI: - DUSSMANN SERVICE SRL è risultata anomala
poiché, in base all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, sia i punti relativi al prezzo sia la somma dei
punti relativi agli altri elementi di valutazione sono risultati pari o superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

Viste:
la lettera con la quale il Settore della Stazione Appaltante – Cuc di Area Vasta ha richiesto al
concorrente, primo classificato, le spiegazioni inerenti all’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97,
commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016;
le spiegazioni pervenute con nota prot.    ;
l’ulteriore lettera inoltrata direttamente dal Comune di Iseo di richiesta al concorrente, primo
classificato, di ulteriori spiegazioni inerenti all’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97, commi 4 e 5
del D.Lgs. 50/2016;
la nota di valutazione del Rup del Comune di Iseo, dott.ssa Laura Mazzucchelli che ha accolto le
suddette spiegazioni;

Dato atto che con determinazione dirigenziale della Provincia di Brescia n. 1214/2021, in
integrazione della determinazione dirigenziale n. 873/2021, si provvedeva ad approvare la proposta di
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

Considerato che sono in corso i controlli sulla ditta aggiudicataria da parte della CUC “Area Vasta”,
per conto del Comune di Iseo, come indicato nella comunicazione di proposta di aggiudicazione pervenuta
in data 10/08/2021, ns prot. n. 0019147;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione è
congrua e aderente alle esigenze di questo Comune, e ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del
servizio nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla
procedura, stante la necessità di garantire continuità al servizio;

Dato atto che è stata acquisito il seguente numero di CIG derivato 8869132F3F dal CIG padre
8739363E7B;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

2



Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

per le motivazioni suesposte, di aggiudicare nelle more della definizione del controllo circa il1.
possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto da parte della CUC Area Vasta
Brescia, il servizio di ristorazione scolastica e pasti a domicilio, con opzione di rinnovo,
all’operatore economico concorrente RTI: - DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Via San
Gregorio 55, 20124, MILANO (C.F./PIVA 00124140211) – COSTANZI (C.F./PIVA
01469560179) che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 92,16 offrendo un importo
complessivo di € 1.225.494,00 al netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 1.224.894,00 di cui
€ 671.988,90 quali costi della manodopera ed € 5.000,00 quali oneri propri della sicurezza
aziendali, € 600,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) corrispondente ad un ribasso pari
a 7,205%, come da determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1214/2021;

di dare atto che il prezzo unitario dei singoli pasti, a seguito del ribasso offerto in sede di gara è così2.
determinato:

€ 4,55 oltre IVA per il servizio di refezione scolastica (comprensivo di pasti per gli insegnanti
e per i grest estivi)
€ 6,40 oltre IVA per il servizio di pasti a domicilio, comprensivo di trasporto e consegna al
domicilio degli utenti

di determinare la decorrenza dell’appalto al 1 settembre 2021;3.

di dare atto che, come previsto nel capitolato speciale d’appalto, la ditta aggiudicataria dovrà4.
concordare con la Stazione Appaltante, prima dell’inizio dell’anno scolastico 2021-2022,
l’eventuale aumento di costo del servizio refezione scolastica legato alla situazione emergenziale;

di dare atto del rispetto, relativamente ai costi della manodopera, di quanto previsto all'articolo 955.
comma 10 e art. 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs 50/2016;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.6.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 11530 Descrizione Spese appalto refezione scolastica – rilevante ai fini
IVA

Codice di
Bilancio

04.06-1.03.02.15.006

SIOPE 1.03.02.15.0
06

CIG 8869132F3F CUP

Fornitore Dussmann Service Srl

Causale Spese appalto refezione scolastica settembre – dicembre 2021

3



Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

640 Importo € 161.794,00 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 11530 Descrizione Spese appalto refezione scolastica – rilevante ai fini
IVA

Codice di
Bilancio

04.06-1.03.02.15.006

SIOPE 1.03.02.15.0
06

CIG 8869132F3F CUP

Fornitore Dussmann Service Srl

Causale Spese appalto refezione scolastica gennaio – giugno 2022

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

640 Importo € 230.000,00 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 13032 Descrizione Spese per SAD, assistenza sociale, bagni, mensa –
rilevante ai fini IVA

Codice di
Bilancio

12.04-1.03.02.15.009

SIOPE 1.03.02.15.0
09

CIG 8869132F3F CUP

Fornitore Dussmann Service Srl

Causale Spese appalto pasti a domicilio settembre – dicembre 2021

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

639 Importo € 24.000,00 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 13032 Descrizione Spese per SAD, assistenza sociale, bagni, mensa –
rilevante ai fini IVA

Codice di
Bilancio

12.04-1.03.02.15.009

SIOPE 1.03.02.15.0
09

CIG 8869132F3F CUP

Fornitore Dussmann Service Srl

Causale Spese appalto pasti a domicilio anno 2022

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

4



Impegno
provvisorio n.

639 Importo € 70.000,00 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2023

Capitolo 13032 Descrizione Spese per SAD, assistenza sociale, bagni, mensa –
rilevante ai fini IVA

Codice di
Bilancio

12.04-1.03.02.15.009

SIOPE 1.03.02.15.0
09

CIG 8869132F3F CUP

Fornitore Dussmann Service Srl

Causale Spese appalto pasti a domicilio anno 2023

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

639 Importo € 70.000,00 Frazionabile in
12

=====

di determinare l’incentivo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 in conformità ai criteri7.
dettati dal Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del
08/07/2021, come di seguito specificato e già contenuto nel quadro economico di spesa
dell’appalto:

accantonamento incentivo di cui all'art. 113 c. 2 del D. Lgs 50/2016 -
non soggetto a IVA (calcolato su TOTALE A) di cui:

1,00% € 13.206,00

quota per tecnologie e formazione (pari al 20%) € 2.641,20

quota per il personale (pari al 80%) suddiviso come segue: € 10.564,80

a) a favore del Comune (75%) € 7.923,60

b) a favore della CUC (25%) ai sensi dell'art. 113 c.5 del D.Lgs
50/2016

€ 2.641,20

di quantificare in € 2.641,20 la somma da accantonare nel “Fondo per l’innovazione” ai sensi8.
dell’art. 113, del D.Lgs.n.50/21016 e s.m.i, destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

di impegnare l’importo di € 13.206,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio9.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 11530 Descrizione Spese appalto refezione scolastica – rilevante ai fini
IVA

Codice di
Bilancio

04.06-1.03.02.15.006

5



SIOPE 1.03.02.15.0
06

CIG CUP

Fornitore Comune di Iseo

Causale 80% Incentivo art. 113, Comma 2 del D.Lgs.n.50/21016 e s.m.i

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

641 Importo € 7.923,60 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 11530 Descrizione Spese appalto refezione scolastica – rilevante ai fini
IVA

Codice di
Bilancio

04.06-1.03.02.15.006

SIOPE 1.03.02.15.0
06

CIG CUP

Fornitore CUC Area Vasta Brescia

Causale Quota 25% Incentivo art. 113, Comma 2 del D.Lgs.n.50/21016 e s.m.i

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

642 Importo € 2.641,20 Frazionabile in
12

=====

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 11530 Descrizione Spese appalto refezione scolastica – rilevante ai fini
IVA

Codice di
Bilancio

04.06-1.03.02.15.006

SIOPE 1.03.02.15.0
06

CIG CUP

Fornitore Comune di Iseo

Causale 20% Acquisto di beni e strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione art. 113 D.Lgs 50/2016

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n.

643 Importo € 2.641,20 Frazionabile in
12

=====

di imputare la spesa complessiva di € 569.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,10.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2021 11530 € 175.000,00

6



2021 13032 € 24.000,00

2022 11530 € 230.000,00

2022 13032 € 70.000,00

2023 13032 € 70.000,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il11.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo13.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui14.
al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del15.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,16.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si17.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,18.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che19.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.20.

7



IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

8


